
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ 

 
 

DETERMINAZIONE n. 454 del 22/10/2016 
 
OGGETTO : IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE  PER  MANTENIMENTO 
CANI RANDAGI  PRESSO LA "LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA  DEL CANE" 
DI FERRARA, PER I MESI DI : LUGLIO E AGOSTO 2016 
_________________________________________________________________________ 

I L  C A P O  S E T T O R E  
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
 norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO  il decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n.° 24 del 08/04/2016 di 
approvazione del Bilancio Previsionale per l’anno 2016;  

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

RICHIAMATA  la L.28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art.1, comma 502 ha 
modificato l’art.1,comma 450 della L.296/2006 relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro oltre 
la quale vige l’obbligo di ricorso al MEPA ex.DPR 207/2010, consentendo di fatto 
l’effettuazione di acquisti autonomi entro tale soglia; 

VERIFICATO  che per la tipologia dei servizi richiesti non è possibile individuare il 
contraente ricorrendo alle modalità del mercato elettronico in quanto non esistente il 
metaprodotto, come previsto dall’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012, poi confermate 
dalla Legge 135/2012 e dalla L. 228/2012; 



RICHIAMATO  l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 
40.000,00 dall'art. 4, comma 2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni 
dalla L. 106/2011; 

VISTA  la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 
13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

RICHIAMATO  il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori; 

RICHIAMATO  il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 
enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 
dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

PRESO ATTO della vigente convenzione tra il Comune di Sant’Agostino e la “ Lega 
Nazionale per la Difesa del Cane” Sezione di Ferrara, per la custodia, il recupero e la cura 
dei cani randagi e/o smarriti sul territorio comunale;  

PRESO ATTO della necesità di liquidare, le spese addebitate all’ente per i servizi 
prestati dalla “ Lega Nazionale per la Difesa del Cane” Sezione di Ferrara, per i mesi di 
luglio e agosto 2016; 

PRESO ATTO che l’attività spracitata è obbligatoria per il Comnune, stando alla 
normativa vigente in materia di tutela e benessere degli animali;  

PRESO ATTO che la fattura pervenuta n.° 000046 – 2016-FE riguardante i mesi di 
luglio e agosto 2016, corrisponde alle prestazioni erogate per i cani randagi custoditi e per 
le loro spese mediche pre una spesa di € 386,88 + IVA al 22% tot. 471,99. 

DI DARE ATTO  che con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi 
della normativa vigente, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici con l’attribuzione del seguente codice: SMART CIG - Z9B192462C 
in data 24.03.2016 ed aggiornato in data 22/07/2016 

VISTA  la disponibilità finanziaria al Cap./Art. 10902378/0; 

      VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



D E T E R M I N A  

1. di impegnare somma di € 471,99 e contestualmente liquidare la fattura n° 000046 
– 2016- FE  di € 471.99 (iva compresa) senza altre formalità, imputando al Cap./Art. 
10902378/0; 

2. di dare atto che per il servizio è stato assegnato il CIG Z9B192462C; 

3. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 GRIGOLI CARLO 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 
 


